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A N O TA C E A K L Í Č O VÁ S L O VA

Cílem předložené práce je přednesení možných cest ke zlepšení parametrů rost-

linných olejů pro použití jako elektroizolační kapaliny. Sledované parametry byly

vybrány vzhledem k jejich vlivu na dlouhodobou použitelnost rostlinného oleje

v transformátorech.

Vlastní práce začíná přehledem vývoje, aktuálního stavu a moderních trendů

v oblasti dielektrických kapalin. Hlavní část práce se zabývá provedenými ex-

perimenty, které se zaměřují na vliv elektrického namáhání, oxidační procesy

a jejich omezení, interakci vody s rostlinným olejem a naposled vlivem nano-

částic na esterovou kapalinu s důrazem na dlouhodobou použitelnost. Dosažené

výsledky jsou konfrontovány s technickými normami, které stále prochází vývo-

jem, a proto jsou dále navrhnuty úpravy některých limitních hodnot.

Závěrem je provedeno shrnutí předložené práce, zhodnocení získaných po-

znatků, a konfrontace dosažených výsledků s technickými normami, čímž je za-

ručena kompatibilita pro praktické použití.

klíčová slova

Rostlinný olej, řepkový, elektrické namáhání, oxidace, izolační systém, nanočás-

tice, obsah vody, antioxidanty, limitní hodnoty
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A B S T R A C T A N D K E Y W O R D S

The aim of this paper is to present possible ways to improve the parameters of

vegetable oils for use as electroinsulating �uids. The monitored parameters were

selected due to their in�uence on the long-term use of vegetable oil in transfor-

mers.

The thesis begins with history, current state and modern trends in the �eld

of dielectric liquids. Main part deals with experimental work that is focused on

in�uence of electrical degradation, oxidation and its limitation, interaction of

water in ester oil and also the in�uence of nanoparticles in ester oil with focus on

long term usability. Achieved results are confronted with technical standards that

undergo some developments, which is why some modi�cations are presented.

In the end a summary of the work is presented, an evaluation of the acqui-

red knowledge, and confrontation with technical standards which guarantee the

compatibility for service deployment.

keywords

Vegetable oil, rapeseed, electrical degradation, oxidation, insulation system, na-

noparticles, water content, antioxidants, limit values
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S E Z N A M S Y M B O L Ů A Z K R AT E K

tgδ [−] ztrátový činitel

εr [−] relativní permitivita

ε [−] reálná část komplexní permitivity

UP [ kV/2.5mm] přeskokové napětí

ν [ cSt], též[mm2s−1] viskozita

U2 [ kV] výstupní napětí

CBM condition based maintenance údržba na základě stavu

TBM time based maintenance údržba na základě času

FWHM Full Width at Half Minimum šířka intervalu na polovině amplitudy

PSD particle size distribution distribuce dle velikosti částic

ppm parts per million částice na jeden milion

AC střídavé napětí

DC stejnosměrné napětí

EIS elektroizolační systém

TOS test oxidační stability

DGA plynová chromatogra�e

OFAF oil-forced-air-forced způsob chlazení s nuceným oběhem

OFAN oil-forced-air-natural způsob chlazení s kombinovaným oběhem

TiO2 oxid titaničitý

MgO oxid hořečnatý

SiO2 oxid křemičitý

ZnO oxid zinečnatý

NaOH louh sodný

BTHQ butylhydroquinone

BTHX butylovaný hydroxyanisol

CA kyselina citronová

PG propyl gallate
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1

Ú V O D D O P R O B L E M AT I K Y

1.1 historický vývoj v oblasti elektroizolačních kapalin

Historický vývoj v oblasti elektroizolačních kapalin započal přibližně ko-

lem roku 1890, kdy byl poprvé použit kapalný izolant v třífázových trans-

formátorech �rmy AEG. [1] Minerální olej plnil v elektroizolačním systému (EIS),

stejně jako dnes, funkci izolačního i chladícího média. Jeho použití umožnilo na-

výšit výkon transformátorů, čehož se využívá dodnes.

Minerální olej prodělal od té doby určitý vývoj. Nejprve se používal olej na

petrolejovém, a poté na para�nickém základě; oba však měly určité problémy s

vlastnostmi, které byly značně založené na místě těžby zdrojové suroviny. Nej-

větším problémem byla vysoká teplota tuhnutí para�nu, která je v rozmezí 45

až 60 °C. Tyto a další nedostatky vyřešilo použití oleje na naftenickém základě,

který se od jeho prvního použití hojně rozšířil a je používán dodnes. Typickými

zástupci minerálních olejů jsou Shell Diala S3 [2] a Nynas Nytro Taurus [3], je-

jichž tabulkové hodnoty jsou uvedené v Tab. 1.

Tento minerální olej je v dnešní době snadno dostupný, levný a má výborné

elektroizolační vlastnosti. V blízké době se však může stát problematickou do-

stupnost zdrojové suroviny - ropy. Dalším problémem je dnes často probíraná

problematika ochrany životního prostředí, jelikož minerální oleje představují ve-
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1 úvod do problematiky

Tab. 1: Tabulkové hodnoty oleje Shell Diala S3 ZX-1 a Nynas Nytro Taurus [2]

bod vzplanutí [°C] 138 152

bod tekutosti [°C] -60 -48

viskozita při 40, -30 °C [cSt] 8; 720 10; 1000

přeskokové napětí [kV/2.5mm] >70 >70

ztrátový činitel tg δ 0.001 0.080

likou hrozbu v případě kontaminace okolí. Zásadní je hlavně parametr biodegra-

dability oleje v životním prostředí. Probíhá tak tedy zvýšený zájem o alternativní

kapaliny, zde lze uvést syntetické oleje jako jsou např. silikonové oleje či synte-

tické estery. Jako náhrada za PCB oleje se již v 70. letech 20. století používal

esterový olej založený na polyolech jejichž vlastnosti se velmi blížili olejům mi-

nerálním. [4] Použití našli hlavně v drážních transformátorech, a to ve Spojených

státech, Evropě i Dálném východě.

Největšího zájmu se ale dostává rostlinným olejů, což jsou přírodní esterové

oleje šetrné k životnímu prostředí, které lze vyrábět z lokálně dostupných su-

rovin, což ve výsledku šetří náklady na výrobu. Většina jejich vlastností je na

úrovni minerálních olejů - některé jsou lepší (bod vzplanutí, nepřítomnost síry,

atd.), některé horší (ztrátový činitel, oxidační stabilita, a jiné), avšak výzkum

prokázal, že jsou více než schopnou náhradou minerálních olejů, o čemž svědčí

množství průmyslově vyráběných a úspěšně používaných transformátorových

olejů jako je FR3, Midel eN 1204 a nejnověji Midel ICE, s vynikajícími vlastnostmi

při nízkých teplotách, a Midel eN 1215, jehož zdrojovou surovinou je sója. [5]

Esterové kapaliny dnes soustřeďují velký zájem v oblasti výzkumu, vývoje a prak-

tického nasazení díky svému slibnému potenciálu.

3

1 úvod do problematiky

1.2 aktuální stav problematiky ve světě

První zmínky o použitelnosti přírodních esterových kapalin1 jako náhrady za

transformátorový olej se ve vědecké literatuře objevily koncem minulého tisí-

ciletí. [6, 7] Jejich hlavním záběrem bylo uvedení možnosti a prvních pokusů s

rostlinnými oleji pro použití v transformátoru jako izolační kapaliny. [8,9] Hlavní

výhodou rostlinných olejů byla od počátku biodegradabilita, díky níž je možné

nasazení v oblastech s důrazem na ochranu životního prostředí (např. pobřežní

oblasti [10]) a lepší požární odolnost v porovnání s oleji minerálními. [11] Dal-

ším faktorem je vyrobitelnost z lokálně dostupných surovin, což se může projevit

jako ekonomická výhoda. Nevýhodou je zde však nutnost pozorného výběru oné

zdrojové suroviny tak, aby měla vyhovující parametry.

Cesta k průmyslovému nasazení takovýchto olejů však nebyla jednoduchá.

Rostlinné oleje, byť jsou plně vyhovující ze strany elektrických parametrů, jsou

plny nedostatků a odlišností na straně fyzikální a chemické. Byl tedy potřeba dů-

kladný výzkum, který by se s těmito nedostatky vyrovnal. Rozdílná je například

viskozita, která ovlivňuje chladící schopnost oleje a která je spojena s nízkotep-

lotními vlastnostmi oleje. [12] Zabýval se jí např. Viertel [13] cestou ovlivnění vý-

sledné viskozity přimícháním různých příměsí na základě upravených mastných

kyselin a polymerních řetězců. Tato cesta však vede k nepříznivému ovlivnění

bodu vzplanutí při marginálním zlepšení viskozity. Lepší cestou ke změně visko-

zity je úprava samotného složení mastných kyselin - omezením obsahu triglyce-


[…]

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Předložená disertační práce se zabývá problematikou nasazení transformá-

torových olejů na bázi přírodních esterů, konkrétně jejím vývojem, hod-

nocením odlišností provozních parametrů, a její konfrontaci s novými trendy

v oblasti elektrotechniky. Práce je založena na několika experimentech, z nichž

každý se zabývá speci�ckou oblastí, ve které se přírodní esterové oleje odlišují

od olejů minerálních. Tyto rozdíly jsou popsány na základě např. chemického slo-

žení a jejich efekt vysvětlen. V dalším kroku je popsáno provedení experimentu

s cílem vylepšení této vlastnosti, či doložení funkčnosti takovéto kapaliny s od-

lišnými parametry. V závěru jsou tyto parametry konfrontovány s platnými, či

připravovanými, technickými normami, ke kterým je přiložen autorův návrh na

případnou úpravu těchto limitních hodnot.

Originální je v několika případech provedení experimentu, či použití diagnos-

tické metody. Zejména se jedná o experimentální ověření funkčnosti vyvinutého

esterového oleje na přírodní bázi v situaci zvýšeného obsahu vody spolu se sou-

časným působením dalších faktorů, kdy byla použita náročnější metodika, než je

vyžadována.

Dále pak celý přístup ke zhodnocení použitelnosti nanočástic ve spojení s

transformátorovým olejem, se zaměřením na zjištění reálné distribuce nanočás-

tic, který je unikátní, zejména ve spojení s přírodním esterem.
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Zásadní je také výsledná konfrontace dosažených výsledků s technickými nor-

mami, jejichž limitní hodnoty nejsou pro daný typ kapaliny nastavené zcela

vhodně, zejména pro "použitou" kapalinu, kdy se vlastně jedná o parametry pro-

vozní diagnostiky.

Přínosy, které lze považovat za původní:

• Vymezení vhodné kapaliny na bázi přírodních esterů pro použití v trans-

formátorech, a studium jejího chemického složení

• Speci�kace vhodných antioxidantů pro přírodní esterový olej na základě

testu oxidační stability s ohledem na provozní parametry

• Sestavení experimentálního uspořádání pro ověření funkčních vlastnosti

přírodních esterů při simulovaných zvýšených/navýšených/extrémních pro-

vozních podmínkách

• Vliv a interakce nanočástic s přírodním esterovým olejem se zaměřením

na dlouhodobou použitelnost

• Experimentální určení efektu povrchové úpravy aplikované na nanočás-

tice

• Rozbor dlouhodobého rozložení nanočástic v přírodním esterovém oleji

• Konfrontace dosažených výsledků s technickými normami a vytvoření ná-

vrhu limitních hodnot

• Vytvoření doporučení k provozování elektroizolačních kapalin na bázi pří-

rodních esterů
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Hlavní záběr předložené disertační práce spočívá v oblasti elektroizolačních

kapalin, které v posledních letech prochází značným vývojem. Největší

pozornost se přesouvá z olejů minerálních na alternativní kapaliny na bázi pří-

rodních esterů. Jejich nespornou výhodou je biodegradabilita, čímž vyhoví po-

žadavku na ochranu životního prostředí. Vyhovují i ve většině elektroizolačních

parametrů, avšak u některých s určitými ústupky. Zcela samostatnou otázkou

je problematika dlouhodobé použitelnosti kvůli odlišnému chemickému složení,

díky kterému se odlišují i v působení dalších provozních faktorů.

Z výše uvedených důvodu se experimentální část systematicky zaměřuje na

problematické parametry přírodních esterů, kterými jsou značně ovlivňovány

degradačními vlivy, a to ztrátový činitel, přeskokové napětí, obsah vody a číslo

kyselosti. Ty mají v kategorii elektroizolačních kapalin největší výpovědní a srov-

návací hodnotu. Též se v těchto parametrech minerální a esterové oleje nejvíce

odlišují.

Na základě prvního experimentu byl vybrán jako zástupce přírodních esterů

řepkový olej, se kterým se dále pracovalo na autorském pracovišti jako s vhod-

nou kapalinou pro použití v transformátoru. Další experimenty pracovaly s tímto

olejem a řešily jeho dlouhodobé vlastnosti, konkrétně zpomalení oxidačních pro-

cesů prostřednictvím testu oxidační stability, a dále vliv vody a dalších materiálů
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na funkční vlastnosti. Oba experimenty mají vypovídající hodnotu o vývoji a

chování řepkového oleje při zvýšeném působení degradačních faktorů.

Poslední popsaný experiment se zabýval novým trendovým způsobem vylep-

šení dielektrických parametrů přidáním nanočástic. Aplikace nanočástic však při-

náší mnoho nových problémů, a to hlavně z hlediska dlouhodobé použitelnosti. Z

tohoto důvodu bylo hlavním cílem poukázat na důležitost povrchové úpravy na-

nočástic a následné měření disperze částic v přírodním esterovém oleji v určitém

časovém horizontu.

V poslední části jsou dosažené výsledky konfrontovány s dostupnými technic-

kými normami, jejichž limity jsou diskutovány a kde jsou také navrhnuty úpravy.

Ty jsou důležité, neboť zkušeností z dlouhodobého provozu není pro tyto nové

kapaliny dostatečné množství, a limitní hodnoty tedy stále procházejí určitým

vývojem.

Možným směrem dalšího výzkumu jsou dlouhodobé testy s kombinovaným

působením degradačních faktorů. Jak již bylo nastíněno v této práci, mínusem

použití přírodních esterových olejů je právě nedostatek dlouhodobých provoz-

ních dat, které by posloužily pro nastavení servisních intervalů, a potažmo pro

limitní diagnostické hodnoty v technických normách.

Druhou oblastí je komplexní výzkum zaměřený na použití nanočástic s důra-

zem na jejich dlouhodobé použití. I z této práce je však jasné, že tato problematika

má mnohá úskalí.
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