Oponentský posudok

na dizertačnú prácu Ing. Pavla Totzauera na tému:

„Aspekty používání biodegradabilních elektroizolačních kapalin“

Dizertačná práca sa skladá zo štyroch základných častí.

V úvodnej časti práce je opísaný súčasný stav poznatkov použiteľnosti prírodných esterových kvapalín ako náhrady za transformátorový olej a ich moderné trendy vo svete. V ďalšej časti je opísaný najmä elektroizolačný systém transformátora s možnosťou jeho diagnostiky. Obe teoretické časti významne hodnotím pre ich obsahovú jednoduchosť a zrozumiteľnosť uviesť čitateľa do danej problematiky z viacerých literárnych zdrojov.

Najväčší význam práce je opísaný v tretej časti, kde sú prevedené a spracované autorove experimentálne merania. V prvých podkapitolách experimentálnej časti sa autor zameril na problematické parametre prírodných olejov, ktorými sú ovplyvňované degradačnými vplyvmi. Je to najmä vplyv elektrického namáhania na rýchlosť degradácie, vplyv oxidačných procesov a vplyv vody v systéme rastlinný olej-papier. Významnou zaujímavosťou práce je v poslednom experimente, kde sa autor zaoberal novým trendovým spôsobom vylepšenia dielektrických parametrov pridaním nanočastíc s možnosťou ich povrchovej úpravy.

V poslednej časti autor opisuje dosiahnuté výsledky, ktoré sú konfrontované s dostupnými technickými normami. Pozitívne hodnotím autorove navrhnuté úpravy limitných hodnôt niektorých parametrov u prírodných olejov.

V dizertačnej práci mám len niektoré **formálne pripomienky a návrhy**:

- Pri opise meracieho zariadenia, materiálov a metodiky chýba pri každom experimente prehľadná bloková schéma zapojenia meracej aparatury.
- V práci sú síce v texte vysvetlené skratky ako TOS alebo BDS, chýbajú však kvôli prehľadnosti v zozname symbolov a skratiek.
- Obr. 25 a 26 sú pre vzorky 1 až 5 v 3D prevedení ako dosť neprehľadné pre ich význam v porovnávaní tepelnej a frekvenčnej závislosti.
- Na str. 29 chýba v texte číselný odkaz na obr.7.
- V opise obr.8 je vhodnejšie označovanie v zmysle a), b), c) a nie s popisom ako „zlava“.
- Na obr.9 nie jasný význam a rozdiel medzi pravým a ľavým obrázkom.

Otázky k dizertačnej práci:

1. Navrhните a opíšte ďalšie diagnostické metódy a postupy, ktoré by sa mohli použiť pre reálny transformátor s izoláciou rastlinný olej-papier.
2. Aké intervaly údržby a diagnostiky by ste navrhli u takéhoto transformátora?

Závěrečné hodnotenie dizertačnej práce:

Aj napriek formálnym pripomienkam celkový obsah dizertačnej práce hodnotím veľmi pozitívne, nakoľko z hľadiska komplexnosti - autor danú problematiku zvládol na veľmi dobrej vedeckej úrovni.

Výber témy a jeho obsah v rámci doktorandského štúdia je v súčasnej praxi veľmi naliehavý, najmä z hľadiska nasadenia rastlinných olejov z dôvodov ochrany životného prostredia, požiarnej bezpečnosti a ekonomickej výhodnosti.

Z formálneho hľadiska je grafická úroveň práce na veľmi dobrej úrovni, obrázky sú jasné a čitateľné. Kapitoly do seba zapadajú, celá práca má aj edukačný význam.

Aktuálnosť zvolenej témy a celkové prístupy k riešeniu sú pre súčasnú vedu a prax nové. Metódy spracovania práce boli na veľmi dobrej odbornej úrovni a práca s použitou literatúrou bola nadštandardná. Doktorand bol autorom či spoluautorom až 29 publikácií.

Sledovaný cieľ a tézy práce boli splnené. Dizertačná práca prináša celý rad významných poznatkov pre rozvoj vedy a prínos pre prax.

Záverom chcem konštatovať, že **predložená práca spĺňa podmienky kladené na dizertačnú prácu v odbore Elektrotechnika.**

V Žiline, 28.10.2019

prof. Ing. Miroslav Gutten, PhD.

POSUDEK DIZERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: Aspekty používání biodegradabilních elektroizolačních kapalin
Autor: Ing. Pavel Totzauer
Vysoká škola: Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta: Fakulta elektrotechnická
Katedra: Katedra technologií a měření
Recenzent: doc. Ing. Pavel Mach, CSc., České vysoké učení technické v Praze, Fakulta elektrotechnická, Katedra elektrotechnologie

Zvolené téma práce považuji, s ohledem na neustále rostoucí aktivity v oblasti moderních trendů dielektrických kapalin, za vysoce aktuální. Pozornost se stále více zaměřuje na problematiku biodegradabilních elektroizolačních kapalin, jejich praktických aplikací, diagnostiku a dopad jejich využívání a případné recyklace na životní prostředí. Sledován je paralelně také trend vylepšování parametrů těchto kapalin v porovnání s běžně používanými minerálními oleji. Práce Ing. Totzauera, která navazuje na vývoj elektroizolační kapaliny na bázi řepkového oleje, který byl na pracovišti, na kterém doktorand studoval v doktorském programu, prováděn v předchozích letech, je fundovaným příspěvkem do této oblasti.

Práce sestává z jedenácti kapitol včetně úvodu a závěru práce, dále ze seznamu použité literatury a ze seznamu publikací autora, které se vztahují k dizertační práci.

Kapitolu 1 tvoří úvod. V kapitole 2 jsou stanoveny cíle práce. Samotné cíle jsou stanoveny dobře a poskytují doktorandovi dostatečný prostor pro realizaci dizertabilního jádra práce. Přesto však zde mám malou připomínku. Cíle jedna až tři jsou zaměřeny na výběr vhodného oleje, na studium jeho chemického složení, na návrh vhodného experimentu pro zpomalení degradačních procesů v oleji a na experimentální zhodnocené interakce vlhkosti s elektroizolačním systémem olej-papír a dopadu této interakce na provozní parametry systému. Další bod je specifikován jako „Výzkum vlivu povrchové úpravy nanočástic na vlastnosti výsledné nanokapaliny.“ O nanočásticích a nanokapalině však v předchozích cílech nepadlo ani slovo. Je mi jasné, že student i jeho školitel vědí, o jakou nanokapalinu a jaké nanočástice se jedná, ale bylo by dobré, aby o tom byl informován i nezsvěcený čtenář.

V dalších kapitolách se autor zabývá popisem konstrukčního uspořádání transformátoru, jeho diagnostikou a popisem elektroizolačního systému a jeho částí. Kapitoly 1 až 4 jsou sice zpracovány na základě studia literatury, ale jsou zpracovány s dostatečnou hloubkou a bohatou citací relevantních odkazů. Autor zde prokázal, že v uvedené problematice se velice dobře orientuje.

Za těžiště práce považuji kapitoly 5 až 8, kde autor uvádí provedené experimenty a jejich vyhodnocení, a dále kapitolu 9, ve které je provedeno zhodnocení dosažených výsledků. Diagnostika byla provedena vhodnými metodami a za správný považuji i postup zpracování výsledků. Pouze grafy v Obr. 25 a 26 jsou nepřehledné.

Otázky na doktoranda:

1. Na Obr. 10 je zobrazen elektrodový systém pro měření rychlosti degradace vyvolané vlivem elektrického pole. Základem je lepenka Weidmann o tloušťce 0.2 mm impregnovaná v daných olejích. Jaký způsob impregnace byl použit?
2. Obr. 12 uvádí rychlosti stárnutí slunečnicového a řepkového oleje. Až do průsečíku obou červených přímk se jako lepší jeví slunečnicový olej, i když má vyšší rychlost stárnutí. Autor zde pominul, že na dané napěťové hladině, až do zhruba 8-9 kV, je doba do průrazu u systému se slunečnicovým olejem vyšší než u systému s řepkovým olejem. Pokud jsou oleje určeny pro transformátory, kde se navrhuje hodnota elektrické pevnosti 3 kV/mm (viz „Shrnutí měření“), pak doba do průrazu pro slunečnicový olej bude vysoko nad tímto parametrem pro řepkový olej. Je tedy skutečně řepkový olej vhodnější? Není hlavním důvodem skutečnosti, že řepkový olej je hlavní složkou oleje Midel eN, spíše cena řepkového oleje v porovnání se slunečnicovým?
3. Jak si vysvětlujete průběh permitivity u křivky č. 12 na Obr. 18?
4. Koeficient relativní rychlosti oxidace dle výroku na str. 56 vyjadřuje poměrově změnu hodnot ztrátového činitele před a po TOS. V Tab. 8, 9 a 10 je však tento poměr vypočten obráceně. Která varianta je správná?
5. Nerozumím výroky:
- a. (str. 94), cituji: „... avšak představuje morální problém oproti minerálním olejům ...“, konec citátu.
- b. (str. 103). cituji: „... se zabýval novým trendovým způsobem...“, konec citátu.

Dizertační práce je zpracována pečlivě a reprezentuje značný objem vykonané práce. Autor řešil ne zcela jednoduchý úkol, náročný jak na oblast experimentální, tak diagnostickou i teoretickou. Ve všech oblastech se svého úkolu zhostil dobře. Oceňuji i publikační aktivitu autora. Z formálního hlediska je práce psána čtivě dobrým jazykem s minimem mluvnických chyb, ke grafické úpravě práce nemám výhrady.

Disertace splnila sledovaný cíl. Opověděla na jednotlivé body zadání a přinesla nové výsledky do dané vědní oblasti. Výsledky práce mají význam pro praxi i pro další rozvoj vědy. Proto předloženou disertační práci, v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb. par. 47

doporučuji k obhajobě.

doc. Ing. Pavel Mačh, CSc.
ČVUT FEL v Praze

V Praze dne 17. října 2019

POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

Assessment of the Dissertation

Titul, jméno a příjmení studenta:

Title, name, surname of student

Ing. Pavel Totzauer

Doktorský studijní program:

Doctoral study programme

Elektrotechnika a informatika

Studijní obor:

Study branch

Elektrotechnika

Téma disertační práce:

Topic of the dissertation

Aspekty používání biodegradabilních elektroizolačních kapalin

Školitel:

Supervisor

doc. Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Oponent:

Opponent

doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Zhodnocení významu disertační práce pro obor

Evaluation of the importance of the dissertation for the field

Nezbytnou podmínkou efektivního a spolehlivého využívání biodegradabilních kapalin v elektroizolačních systémech je vytvoření databáze informací o chování a vlastnostech takových kapalin v podmínkách provozu s uvažováním celé řady vlivů a jejich kombinací. S ohledem na tuto potřebu jsou původní experimenty navrženy, realizovány a vyhodnoceny v posuzované disertační práci významným přínosem pro obor. Práce takového typu představují důležité informační zdroje jak pro provozní praxi, tak pro vývoj těchto kapalin. Téma práce je vysoce aktuální.

Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle

Evaluation of the the problem-solving process, the methods used and the goal to be met

Zvolený postup řešení a použité metody považují za odpovídající k dosažení definovaných cílů disertační práce. Autor se v práci zaměřil na soubor experimentů, které umožňují konfrontaci minerálního oleje a oleje na bázi přírodních esterů v oblasti parametrů, které jsou pro praxi přínosné, zejména s ohledem na problematiku odlišného chování těchto kapalin. Vzhledem k tomu, že v tomto případě není možné uplatnit prosté porovnání kvalitativních parametrů, je návrh experimentů a volba metod významná pro další využití výsledků práce. V hodnocené disertační práci je uplatněno originální řešení problému včetně volby diagnostických postupů. Soubor výsledků splňuje určené cíle práce včetně konfrontace se současným stavem a definování doporučení pro využívání esterů.

Stanovisko k výsledkům disertační práce a

k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele disertační práce

Statement to the results of the dissertation and on the original contribution of the submitter of the dissertation

Výsledky disertační práce představují původní a ucelený soubor dat s významným přínosem pro praxi i výzkumné aplikace. Pro proces inovace izolačních systémů jsou práce tohoto typu klíčové a vzhledem k časovým nárokům na samotnou realizaci experimentů a nároky na originalitu řešení jsou také vyhledávaným zdrojem informací. Využití odborného potenciálu výsledků by v tomto případě podpořilo preciznější vyhodnocení.

**Vyjádření k systematické, přehlednosti, formální úpravě
a jazykové úrovni disertační práce**

Statement to the systematics, clarity, formal adaptation and language level of the dissertation

Práce je kompaktní, systematická a přehledná. Volba metod je zdůvodněná, logicky svázaná s provedeným experimentem a vyhodnocená v širším kontextu. Z hlediska jazykové úrovně působí na některých místech v textu rušivě nesprávné tvary slov.

Vyjádření k publikacím studenta

Statement to student's publications

Rozsah a kvalita publikací autora disertační práce splňuje požadavky na publikování jádra disertační práce a dokládá trvalou odbornou a publikační aktivitu v příslušné oblasti elektrotechniky.

Celkové zhodnocení a otázky k obhajobě

Total evaluation and questions for defence

Ing. Pavel Totzauer splnil cíle formulované ve své disertační práci. Předložená práce obsahuje nové vědecké poznatky a splňuje požadavky na kvalitu závěrečné práce v doktorském studiu. Doktorand prokázal schopnost samostatné tvůrčí vědecké činnosti. Z výše uvedených důvodů doporučuji disertační práci pana inženýra Totzauera k obhajobě.

Jaký byl důvod pro volbu typu nanočástic použitých v experimentální části práce?

V souvislosti s hodnocením využití nanočástic jste používal tři různé koncentrace. V práci s touto informací pracujete jen okrajově. Máte nějaké poznatky o optimalizaci tohoto parametru pro použití v praxi?

Doporučuji disertační práci k obhajobě

I recommend the dissertation for the defence

ano
yes

x

ne
no

Datum

Date

8.10.2019

Podpis oponenta:

Signature of opponent